
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 356 / 2022

OGGETTO:  D.M.  PONTI  225_2021  DGR  3359_2020  MESSA  IN  SICUREZZA  ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO PONTI E VIADOTTI DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE.  IMPORTO  PROGETTO  EURO  2.300.000,00.  CUP 
G17H21033680003.  INCARICO  PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITÃ' 
TECNICO ECONOMICA DEFINITIVA E ESECUTIVA - ALLA SOCIETA' SCL 
INGEGNERIA  STRUTTURALE,  ING.  STEFANO  CALZOLARI  PER 
L'IMPORTO DI EURO 107.411,53 (IVA ED ONERI INCLUSI). CIG 9180333A71 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02

Fasc.  6/2022
 
PREMESSO CHE:

-  Con  deliberazione  di  Giunta  n.  3359  del  14.07.2020  Regione  Lombardia,  in  attuazione 
dell’art. 2 della L.R. 30.12.2019 n. 24 che autorizza, al comma 2, il finanziamento di interventi 
di  manutenzione  straordinaria  per  il  conseguimento  di  condizioni  di  maggiore  efficienza  e 
sicurezza di ponti stradali, loro pertinenze e opere connesse da destinarsi a Città metropolitana 
di Milano e alle province, ha assegnato alle Province lombarde una quota di finanziamenti per 
l’esecuzione di interventi atti a conseguire condizioni di maggiore efficienza e sicurezza di ponti 
stradali, loro pertinenze e opere connesse;

-  per  la  Provincia  di  Como Regione  Lombardia  ha  concesso  finanziamenti  su  un  elenco  di 
progetti  di  importo pari a complessivi Euro 5.500.000,00 - meglio individuati  nell’allegato 1 
parte A della DGR n. 3359/2020 – come di seguito riportato:

Descrizione

Costo intervento Quota 
Regione 
Lombardia
ANNO 2022

Quota 
Regione 
Lombardia 
ANNO 
2023

Quota 
Provinci
a

1) CASTELMARTE SP 40 
"Arosio ‐ Canzo" - Ponte su 
torrente Ravella - 

500.000,00 250.000,0
0

250.000
,00

Copia informatica per consultazione



consolidamento ovvero 
ricostruzione dell'impalcato

2) PONTE LAMBRO SP 40 
"Arosio ‐ Canzo" - Viadotto 
di Ponte Lambro - 
manutenzione straordinaria 
e adeguamento barriere di 
sicurezza

500.000,00 250.000,0
0

250.000
,00

3) LUISAGO SPexSS 35 
“dei Giovi” - ponte su 
fiume Seveso - 
consolidamento statico

300.00,00 150.000,0
0

150.000
,00

4) CARIMATE SP 32 "di 
Novedrate" - Ponte su 
ferrovie dello Stato - 
manutenzione straordinaria 
e adeguamento barriere di 
sicurezza

200.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,
00

5) INVERIGO SP 41 
"Valassina" inferiore - 
Ponte su ferrovie Nord 
Milano - manutenzione 
straordinaria per 
adeguamento barriere di 
sicurezza

200.000,00 70.000,00 30.000,00 100,000
,00

6) AROSIO SP 32 "di 
Novedrate" - Sovrappasso 
alla SP 41 - manutenzione 
straordinaria e 
adeguamento barriere di 
sicurezza

200.000,00 75.000,00 75.000,00 50.000,
00

7) CARBONATE SP ex SS 
233 “Varesina” - ponte su 
torrente Gradaluso - 
consolidamento statico

200.000,00 75.000,00 75.000,00 50.000,
00

8) LUISAGO SP28 - ponte 
su fiume Seveso 
-consolidamento statico

200.000,00 100.000,0
0

100.000
,00

9) SENNA COMASCO SP 
36 "Canturina" - Ponte su 
ferrovie dello Stato 
-sostituzione barriere di 
sicurezza

200.000,00 100.000,0
0

100.000
,00

10) CUGGIAGO SP 27 "di 
Cucciago e -Cassina 
Rizzardi" - Ponte su 
ferrovie dello Stato - 
Ampliamento della parte 
superiore del manufatto 
esistente per l’installazione 
di nuove barriere di 
sicurezza a norma 
(Convenzione su 

2.000.000,00 400.000,00 600.000,0
0

1.000.0
00,00

Copia informatica per consultazione



manutenzione parte 
inferiore della struttura a 
carico RFI)

11) TURATE SP 33 
"Lomazzo‐Turate" - Ponte 
su ferrovie Nord Milano - 
sostituzione barriere di 
sicurezza

200.000,00 100.000,0
0

100.000
,00

12) CANTU' SP 38 "Cantù‐
Alserio" - Ponte su 
ferrovie dello Stato - 
sostituzione barriere di 
sicurezza

200.000,00 100.000,0
0

100.000
,00

13) PROSERPIO SP 42 
“Caslino‐Pusiano” - 
Sovrappasso di strada 
comunale alla SP 42 - 
manutenzione straordinaria 
e sostituzion

200.000,00 100.000,0
0

100.000
,00

14) CANZO SP 41 
"Valassina" superiore - 
Ponte su torrente 
Ravella - manutenzione 
straordinaria

200.000,00 100.000,0
0

100.000
,00

15) CASNATE CON 
BERNATE - variante SP 
28 "Luisago‐Senna‐Lipomo" 
- Ponte su ferrovie dello 
Stato - manutenzione 
straordinaria e sostituzione 
barriere di sicurezza

200.000,00 100.000,0
0

100.000
,00

    

TOTALI 
5.500.000,00 720.000,00 2.180.00

0,00
2.600.0
00,00

Descrizione

Costo intervento Quota  
Regione 
Lombardia
ANNO 2022

Quota 
Regione 
Lombardia 
ANNO 
2023

Quota 
Provinci
a

- con deliberazione n. 35 del 27.10.2020 il Consiglio Provinciale con la V variazione al Bilancio  
2020-2022 ha preso atto dei finanziamenti concessi da Regione Lombardia ed ha stanziato 
sull’annualità  2020 la  quota  di  competenza a  carico  della  Provincia  di  Como di  cui  Euro 
1.000.000,00 per l’intervento di seguito indicato:

Descrizione

Costo intervento Quota 
Regione 
Lombardia
ANNO 2022

Quota 
Regione 
Lombardia 
ANNO 2023

Quota 
Provincia

Copia informatica per consultazione



10) CUGGIAGO SP 27 "di 
Cucciago e -Cassina Rizzardi" 
- Ponte su ferrovie dello 
Stato - Ampliamento della 
parte superiore del manufatto 
esistente per l’installazione di 
nuove barriere di sicurezza a 
norma (Convenzione su 
manutenzione parte inferiore 
della struttura a carico RFI)

2.000.000,00 400.000,00 600.000,00 1.000.000,
00

Atteso che a seguito di intese intervenute tra uffici tecnici della Provincia di Como con 
Regione Lombardia, con nota in data 19/07/2021 prot. 28971 la stessa Regione ha comunicato 
l’accorpamento dei 15 interventi in tre gruppi distinti a seconda delle seguente tipologie:

ponti e viadotti della rete viaria provinciale
ponti su Ferrovie dello Stato 
ponti su Ferrovie Nord Milano 

Conseguentemente la nuova programmazione risulta la seguente:

Descrizione

Costo 
intervento

Quota Regione 
Lombardia
ANNO 2022

Quota 
Regione 
Lombardia 
ANNO 2023

Quota 
Provincia

Messa in sicurezza e 
adeguamento normativo ponti 
e viadotti della rete viaria 
provinciale

(raggruppamento interventi 
1) 2) 3) 6) 7) 8) 13) 14)

2.300.000,00 150.000,00 1.100.000,0
0

1.050.000,
00

Messa in sicurezza e 
adeguamento normativo ponti 
su FERROVIE DELLO STATO 

(raggruppamento interventi 
4) 9) 10) 12) 15)

2.800.000,00 500.000,00 950.000,00 1.350.000,
00

Messa in sicurezza e 
adeguamento normativo ponti 
su FERROVIE NORD MILANO 

(raggruppamento interventi 
5) 11) 

400.000,00 70.000.,00 130.000,00 200.000,00

TOTALI 

5.500.000,00 720.000,00 2.180.000,
00

2.600.000
,00

Descrizione

Costo 
intervento

Quota  
Regione 
Lombardia
ANNO 2022

Quota 
Regione 
Lombardia 
ANNO 2023

Quota 
Provincia

   Considerato  che  con  D.M.  225-2021,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  il  16.07.2021,  il  
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile ha assegnato alla Provincia di Como la 
somma complessiva di Euro 8.952.650,48 da destinare alla messa in sicurezza di viadotti e 
ponti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi 

Copia informatica per consultazione



strutturali di sicurezza della rete viaria, si ritiene di utilizzare quota di detta somma a copertura 
parziale degli interventi già finanziati dalla DGR 3359/2020 in sostituzione dei fondi provinciali 
stanziati con variazione di bilancio del Consiglio Provinciale n. 95 del 30.10.2020.

Descrizione

Costo
interve
nto

Quota 
Regione 
Lombardi
a
ANNO 
2022

Quota 
Regione 
Lombardi
a 
ANNO 
2023

Quota 
Provinc
ia
Anno 
2020

Quota 
MIT DM 
225
ANNO 
2021

Quota 
MIT DM 
225
ANNO 
2022

Quota 
MIT DM 
225
ANNO 
2023

Messa in 
sicurezza 
e 
adeguame
nto 
normativo 
ponti e 
viadotti 
della rete 
viaria 
provincial
e

(raggruppa
mento 
interventi 
1) 2) 3) 6) 
7) 8) 13) 
14)

2.300.0
00,00

150.000,
00

1.100.00
0,00

250.000,
00

400.000
,00

400.000,
00

Messa in 
sicurezza 
e 
adeguame
nto 
normativo 
ponti su 
FERROVIE 
DELLO 
STATO 

(raggruppa
mento 
interventi 
4) 9) 10) 
12) 15)

2.800.0
00,00

500.000,
00

950.000,
00

29.000
,00

321.000,
00

500.000
,00

500.000,
00

Messa in 
sicurezza 
e 
adeguame
nto 
normativo 
ponti su 
FERROVIE 
NORD 

400.00
0,00

70.000.,0
0

130.000,
00

100.000
,00

100.000,
00

Copia informatica per consultazione



MILANO 

(raggruppa
mento 
interventi 
5) 11) 

TOTALI 
5.500.0
00,00

720.000,
00

2.180.00
0,00

29.00
0,00

571.000,
00

1.000.0
00,00

1.000.00
0,00

Descrizion
e

Costo 
interve
nto

Quota 
Regione 
Lombardi
a
ANNO 
2022

Quota 
Regione 
Lombardi
a 
ANNO 
2023

Quota 
Provinc
ia
Anno 
2020

Quota 
MIT DM 
225
ANNO 
2021

Quota 
MIT DM 
225
ANNO 
2022

Quota 
MIT DM 
225
ANNO 
2023

Atteso che:
-  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  alla  progettazione  in  oggetto  attivando  le 
procedure necessarie onde conseguire nei tempi e nelle modalità ritenute migliori rispetto agli 
obiettivi ed obblighi che l’Ente deve rispettate in riferimento alle tempistiche richiamata dalla 
DGR 3539_2020 e con successive modificazioni;

Considerato che:

- il carico di lavoro che grava sul personale interno e la tipologia delle opere da progettare, si 
ritiene  necessario procedere all’individuazione di idonea figura professionale esterna cui affidare 
l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di argomento;

- trattasi di svolgimento di servizi di cui agli articoli 24 e 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, ovvero 
“servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria nei settori ordinari”, per i quali non è attualmente 
possibile avvalersi di risorse interne, per le motivazioni sopra esposte;

- Atteso che:
- con rapporto n. 2516 del 21/01/2022   l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione e Gestione 
Strade  – ha  trasmesso il report della procedura” ID  148482980  espletata sulla piattaforma 
SINTEL  di Regione Lombardia, "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, da cui risulta 
che sono stati invitati alla trattativa i seguenti soggetti:

• SCL INGEGNERIA STRUTTURALE  P.I. 02073640134,   con sede  in via Volta n. 3 – 22100 
Como,  (Italia) ;

• PAOLO DE ANGELIS, p.iva 02943110136, con sede in via SALITA DEI CAPPUCCINI , n. 20 
22100 Como,  (Italia);

da cui risulta che hanno presentato offerta:

- SCL INGEGNERIA STRUTTURALE                                    sconto offerto euro 12.00 %;

Dato atto che:
- con medesimo rapporto il Rup geom Sergio Galli, ha proposto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 
l’affidamento  dell’incarico  professionale  della  progettazione  di  fattibilitã'  tecnico  economica, 
definitiva  ed  esecutiva,  alla  Societa  SCL  INGEGNERIA  STRUTTURALE  dell'ing.  Stefano 
Calzolari con sede in via Volta n. 3 – 22100 Como, – P.I. 02073640134  che ha presentato 
l’offerto ribasso del 12% sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 96.200,00,  pari a netti 

Copia informatica per consultazione



Euro  84.656,00 oltre oneri previdenziali (4% ed Iva 22%), considerata congrua, e, quindi, per 
un importo complessivo di Euro 107.411,53 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Accertato che l’operatore economico ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente alla 
fornitura dei servizi sopradescritti;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Letti l’art 192 del d.lgs.n.267/00 e l’art 32, comma 2, del d.lgs n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è   “MESSA  IN  SICUREZZA  ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO PONTI E VIADOTTI DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE “; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
dell’incarico professionale   della  progettazione di fattibilitã' tecnico economica, definitiva 
ed esecutiva dei lavori di argomento;  

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120, per  servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro ;

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la  spesa  complessiva  di  Euro  107.411,53 (oneri  e  IVA  inclusa)  per  l’incarico della 
progettazione  di  fattibilità  tecnico  economica,  definitiva ed esecutiva  in  favore della 
società  SCL INGEGNERIA STRUTTURALE dell'ing. Stefano Calzolari con sede  in 
via Volta n. 3 – 22100 Como, – P.I. 02073640134 trova stanziamento alla  Missione 
10, Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109 Cap. 24850/21;

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- il certificato positivo rilasciato da Inarcassa che attesta, alla data del 08/04/2022  prot. 14987, 
la regolarità della società per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

-  che  non  risultano  a  carico  dell  società  SCL  INGEGNERIA  STRUTTURALE alla  data  del 
28.02.2022,  presso  il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti 
adottati in ordine a violazioni accertate;

- il certificato negativo del Casellario giudiziale  rilasciato in data 28/01/2022;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Como,  prot.  interno  n.  5794  del  11.02.2022,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico del professionista cui affidare l’appalto; 

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che:

- l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 107.411,53 (oneri 4% e IVA 22% compresa)  a favore 
d società  SCL INGEGNERIA STRUTTURALE dell'ing. Stefano Calzolari con sede  in via 
Volta n. 3 – 22100 Como, – P.I. 02073640134 trova copertura alla Missione 10 Programma 
5  Codice piano dei Conti 2020109,Cap. 24850/21 - Imp.          /2022;

Ritenuto di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo Anac per l’espletamento della 
gara di cui in oggetto;

Dato  atto che  la  spesa  di  euro  30,00  fa  carico  alla  Missione  10,  Programma  05,  Cap. 
24850/21, Codice piano dei Conti 2020109, Imp. .../2022;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

 In  relazione  al  progetto  avente  ad  oggetto  “MESSA  IN  SICUREZZA  ED  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO PONTI E VIADOTTI DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE. IMPORTO PROGETTO EURO 
2.300.000,00. CUP G17H21033680003;

1.Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2.Di approvare il report, della  procedura id 148482980 "Affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi” trasmesso con rapporto prot. n. 2516 del 21.01.2021 per l'affidamento dell'incarico 
del servizio di progettazione in oggetto espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel 
di ARIA Regione Lombardia.

3. Di  affidare  l’incarico professionale  della  progettazione  di  fattibilitã'  tecnico  economica, 
definitiva ed esecutiva dei lavori di argomento alla Societa SCL INGEGNERIA STRUTTURALE 
dell'ing.  Stefano  Calzolari con  sede   in  via  Volta  n.  3  –  22100  Como,  –  P.I. 
02073640134  che ha presentato l’offerta con ribasso del 12% sull'importo negoziabile a base di 
gara di Euro 96.200,00,  pari a netti Euro  84.656,00 oltre oneri previdenziali (4% ed Iva 22%), 
considerata congrua, e, quindi, per un importo complessivo di Euro 107.411,53 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi); CIG: 9180333A71

4. Di approvare disciplinare d’incarico in argomento, depositato agli atti, che verrà sottoscritto 
con  il  professionista  individuato  al  punto  precedente  del  presente  provvedimento,  e  che, 
quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

5. Di impegnare l’importo lordo, pari a euro 107.411,53  in favore Società SCL INGEGNERIA 
STRUTTURALE dell'ing. Stefano Calzolari, alla Missione 10, Programma 05, Cap. 24850/21, 
Codice piano dei Conti 2020109, Imp. .../2022,  il quale diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 
finanziario 2022.

Copia informatica per consultazione



6. Di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo Anac per l’espletamento della gara di 
cui in oggetto alla Missione 10, Programma 05, Cap. 24850/21, Codice piano dei Conti 2020109, 
Imp. .../2022.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 27/04/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 356 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: D.M. PONTI 225_2021 DGR 3359_2020 MESSA IN SICUREZZA ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO PONTI E VIADOTTI DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE. 
IMPORTO PROGETTO EURO 2.300.000,00. CUP G17H21033680003. INCARICO 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÃ' TECNICO ECONOMICA DEFINITIVA E ESECUTIVA - 
ALLA SOCIETA' SCL INGEGNERIA STRUTTURALE, ING. STEFANO CALZOLARI PER 
L'IMPORTO DI EURO 107.411,53 (IVA ED ONERI INCLUSI). CIG 9180333A71

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24850/21 impegno n. 1354/2022 per € 107.411,53 in entrata al cap. 7357 codice 4020102 accert.  n. 
496/2022  determina n. 361/2022.

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


